Ατρ diem, firmamenti creationem inducit. Scriptura vero complures cœlos novit admittitque; quocirca dicit: *Laudate Dominum de cœlis*⁸³; ac rursum: *Laudate eum, cœli cœlorum, et aqua omnis que super cœlos est*⁸⁴. Alibi quoque dictum occurrit: *Cœlum cœli Domino*⁸⁵. Firmamentum item cœlum vocatur, et Salvator regnum cœlorum pollicetur, ac ita precandum esse instituit: *Pater noster, qui es in cœlis*⁸⁶; et: *Virtutes cœlorum movebuntur*⁸⁷.

VERS. 3. *Dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam.* Docet dies, docet itemque nox eos qui institui peroptant, quam inessibilis sapientia, quam incomprehensibilis virtus sit Dei, qui ipsis temporum intervalla dimensus est. Si nam-

B que nullus esset qui his tempestatisbus spatia et intersilia destinasset, sed temerario et inconsiderato motu atque casu quopiam nœc exsisterent; oporteret sane non æqualibus spatiis dies a sæculo ordinatas fuisse, aut confusa eorum. similiterque noctium tempora, casu ac fortuito revolvi. Etenim temerario casui finitus est inconditus rerum status, et fortuitam rem sequitur confusio; ut vice versa rectum ordinem ratio dirigit, concentumque ac concordiam rerum sapientia administrat. Mutuæ sane illorum vicissitudines et concessiones; nam modo dies, concedente nocte, prolixiores sunt, modo noctes debitum ac mutuo datum spatium aucta hieme ac tempestate repetunt; hæc, inquam, tantum non vociferantur, ac ceu C edito clamore sapientissimum illum ab universorum Deo constitutum ordinem deprædicant, hominibusque Dei notitiam annuntiant. Sic vel ipsis gestis operibus dierum noctiumque voces iis qui auditu valent inclamant, ut per omnium aures doctrina eorum pervadat.

Universus itaque orbis, qui ab hominibus incolitur, concinnis hujusmodi ac mutuis choreis repletum est; quare dicitur: Vers. 4, 5. *Non sunt loquela, neque sermones, quorum non audiantur voces eorum.* In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum, videlicet dierum ac noctium, nec non cœlorum, qui enarrant gloriam Dei, et firmamenti, quod opera manuum ejus annuntiat. Hic porro mihi hæc contemplanti mirari subit, quo pacto sanctus Apostolus illud: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum, ad discipulos, evangelistas et apostolos Salvatoris nostri in sua ad Romanos Epistola referat*⁸⁸. Dum autem apostolicum dictum animo perpenderem, deprehendi ipsum apposite admodum et opportune hujusmodi accommodationem advexisse: non enim ut aliis in locis modo sic effatur, *Isaias autem clamat de Israele*⁸⁹; modo sic, ut predixit *Isaias*⁹⁰; rursus vero, *Quemadmodum scriptum est*⁹¹; iterumque, *Di-*

⁸³ Psal. cxlviii, 1. ⁸⁴ ibid. 4. ⁸⁵ Psal. cxiii, 16. ⁸⁶ Matth. vi, 9. ⁸⁷ Luc. xxi, 26. ⁸⁸ Rom. x, 43. ⁸⁹ Rom. ix, 27. ⁹⁰ ibid. 29. ⁹¹ Cor. i, 31.

cit enim Scriptura ¹¹; non sic, inquam, illud, *In omnem terram exivit sonus eorum, cum simili ad-ditamento protulit. Nam si quidpiam bujusmodi præmisisset, esset fortasse qui putaret ipsum huic psalmi dicto vim intulisse. At hic simplici modo psalmi sententia usus videtur; ita ut jure dici pos sit ipsum opportuna utilique ratione, atque apposite hoc testimonium adhibuisse.*

VERS. 6, 7. *In sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Exsultabit ut gigas ad currēdam viam suam, a summo cœlo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum cali, nec est qui se abscondat a calore ejus. Præter supra dicta, sol quoque Deo referendæ gloriæ magister inducitur; utpote qui Domini ac magni regis inviolatam observet legem. Nunquam enim alium præter statutum sibi cursum inire audet, nunquam definitos in cœlesti constitutione terminos transgreditur. Sed mane quasi ex remoto inaccesso que thalamo, speciosus tanquam sponsus, ac lucis flore decoratus egreditur: ac postquam horizontem orientalem transcendit, totum mundum permeat, nunquam defessus, proprium statumque sibi curriculum conficit. Circuit porro quasi gigas robore prævalidus atque invictus, orsus a summo centro horizontis orientalis, ceu a repagulo, atque uno diei noctisque spatio totum percurrit orbem, ut nemo caloris ejus expers fuerit. Illud autem per agit, ut nulli opificis sui, qui ipsum in firmamento constituit, obsequatur. Ideo dictum est: *In sole posuit tabernaculum suum. Quod tametsi dilucide prolatum, apertius tamen a reliquis interpretibus explicatum est: nam Aquila sic habet, Soli posuit tabernaculum in ipsis; Symmachus vero, Soli ordinavit tabernaculum in ipsis; Theodotio, Soli posuit tabernaculum in ipsis; pari quoque modo quinta editio exposuit. Nam in supra memoratis cœlis, et in firmamento, tabernaculum et domicilium Deus soli reposuit, secundum illud a Moyse dictum: Fecitque Deus duo luminaria magna: luminare maius, ut præcesset diei; et luminare minus, ut præcesset nocti, et stellas. Et posuit eas in firmamento cœli, ut lucerent super terram*¹². His autem declarat sol, et tantum non clamat, se nequaque sui dominum ac liberum esse; sed et sui et omnium Domini notitiam præbere.*

κνὺς δὲ ἥλιος καὶ μογονούχη βῶν· μὴ αὐτὸς εἶναι δὲ τὸν καὶ ἑαυτὸν καὶ πάντων Δεσπότην.

VERS. 8-12. *Lex Domini immaculata, convertens animas; testimonium Domini fidele, sapientiam præstans parvulis. Justificationes Domini rectæ, lætificantes corda; præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. Timor Domini castus, permanens in sæculum sæculi: judicia Domini vera,*